
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Priolo Irene Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 617 del 21/04/2022

Questo giovedì 21 del mese di Aprile

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 386/2022 "PROGRAMMA
REGIONALE PER INTERVENTI FINALIZZATI A TUTELARE IL POTENZIALE
PRODUTTIVO AZIENDALE E INCREMENTARE I LIVELLI DI PROTEZIONE E
SICUREZZA NELLE AZIENDE AGRICOLE AI SENSI DELL'ART. 14 DEL REG.
(UE) N. 702/2014 E DELLA L.R. 21 OTTOBRE 2021, N. 14":ADEGUAMENTO
IN ORDINE ALLE OSSERVAZIONI DELLA COMMISSIONE EUROPEA E
SOSTITUZIONE DELL'ALLEGATO 1) DEL PROGRAMMA.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 19

Struttura proponente:

GPG/2022/679 del 21/04/2022Proposta:

SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E SVILUPPO
DELL'INNOVAZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA E AGROALIMENTARE, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gianni Piancastelli

pagina 1 di 14



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

- la L.R. 21 ottobre 2021, n. 14 "Misure urgenti a sostegno
del sistema economico ed altri interventi per la modifica
dell’ordinamento  regionale.  Modifiche  alle  leggi
regionali n. 2 del 1998, n. 40 del 2002, n. 2 del 2019,
n.  9  del  2021  e  n.  11  del  2021”,  ed  in  particolare
l’articolo 2 “Intervento per la sicurezza del potenziale
produttivo nelle aziende agricole”;

- la propria deliberazione n. 386 del 14 marzo 2022 recante
“Programma  regionale  per  interventi  finalizzati  a
tutelare  il  potenziale  produttivo  aziendale  e
incrementare i livelli di protezione e sicurezza nelle
aziende agricole ai sensi dell’art. 14 del Reg. (UE) n.
702/2014 e della L.R. 21 ottobre 2021, n. 14”, ed in
particolare  l’Allegato A, che al punto 8. “Criteri di
precedenza  e  di  priorità  per  definizione  graduatoria”
prevede  che  nella  priorità  1),  saranno  inserite  le
imprese agricole a cui è stato liquidato con riferimento
alle  tipologie  di  spesa  di  cui  all’Allegato  1)  al
presente  Avviso  pubblico,  un  contributo  riferito
all’acquisto di macchine e/o attrezzature ai sensi della
Misura  4.1.01  “Investimenti  in  aziende  agricole  in
approccio  individuale  e  di  sistema”  e/o  della  Misura
4.1.02  “Investimenti  in  azienda  agricola  per  giovani
agricoltori beneficiari di premio di primo insediamento”
nel periodo di applicazione del PSR 2014-2020;

Dato  atto  che  in  sede  di  test  dell’applicativo
informatico utilizzato per la raccolta delle domande di aiuto
è stato riscontrato che le tipologie di investimento riferite
all’acquisto  di  macchine  e/o  attrezzature  ai  sensi  della
Misura 4.1.01 e/o della Misura 4.1.02 del PSR 2014-2020 sono
identificate anche con ulteriori codici rispetto a quelli
indicati nell’Allegato 1) al citato Avviso pubblico di cui
alla propria deliberazione n. 386/2022;

Ritenuto di completare quanto riportato nel predetto
Allegato  1)  all’Avviso  pubblico  di  che  trattasi  con  le
ulteriori  codifiche  utilizzate  informaticamente
nell’attuazione della Misura 4.1.01 e/o della Misura 4.1.02
nel periodo di applicazione del PSR 2014-2020; 

Ritenuto pertanto di sostituire l’Allegato 1) alla più

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



volte citata propria deliberazione n. 386/2022 con un nuovo
elenco aggiornato e completo delle codifiche utilizzate nel
sistema  informativo  per  identificare  le  tipologie  di
investimento che consentono l’inserimento nella priorità 1,
secondo quanto riportato all’Allegato 1) al presente atto;

Preso  atto,  inoltre,  della  comunicazione  della
“Commission  Européenne  DG  Concurrence  del  07/04/2022
comp(2022)2848332”  in  cui,  ai  fini  del  riconoscimento
dell’aiuto,  viene richiesto che: “Le autorità italiane sono
pregate di includere nella suddetta "deliberazione" (n.d.r.
DGR n.  386/2022) una disposizione  che le  informazioni da
pubblicare sul sito web previsto saranno disponibili per la
consultazione  per  almeno  dieci  anni  dopo  la  data  in  cui
l'aiuto è stato concesso”;

Ritenuto, pertanto, di ottemperare a quanto richiesto
dalla  Commissione  Europea,  integrando  la  propria
deliberazione n.  386/2022,  con  la  previsione  che  le
informazioni  relative  al  regime  di  aiuto  istituito,  sia
quelle da pubblicare, sia quelle già pubblicate, reperibili
al link: https://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/aiuti-
imprese/temi/aiuti-di-stato/aiuti-si-stato”  rimangano
disponibili per la consultazione per almeno dieci anni dopo
la data in cui l'aiuto è stato concesso;

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
successive modifiche ed integrazioni;

- la propria deliberazione n. 111 del 31 gennaio 2022, re-
cante “Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza 2022-2024” di transizione al piano in-
tegrato di attività e organizzazione di cui all’art.6 del
D.L. n. 80/2021”;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Respon-
sabile del Servizio Affari legislativi e Aiuti di stato
in qualità di Responsabile della prevenzione della corru-
zione e della trasparenza della Giunta regionale “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

pagina 3 di 14



Vista la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e successive modifiche ed inte-
grazioni, ed in particolare l'art. 37 comma 4;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli in-
terni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  771  del  24  maggio  2021  che  conferisce  fino  al
31/05/2024 l’incarico di Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le strut-
ture della Giunta della Regione Emilia-Romagna e degli
Istituti e Agenzie regionali, di cui all’art. 1 comma 3
bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001;

- n. 324 del 7 marzo 2022 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell’Ente e gestione del personale” con
la quale è stata approvata la disciplina organica in ma-
teria di organizzazione dell’Ente e gestione del persona-
le, a decorrere dal 01/04/2022;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale” che ha modificato l’assetto organizzativo
delle Direzioni generali e delle Agenzie e istituito i
Settori a decorrere dal 01/04/2022;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Organizzazione dell’ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Ge-
nerali e ai Direttori di Agenzia”;

Richiamate infine le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  all'Agricoltura  e
Agroalimentare, Caccia e Pesca, Alessio Mammi;

pagina 4 di 14



A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di sostituire l’Allegato 1) “Codici investimenti relativi
all’attuazione della Misura 4.1.01 e della Misura 4.1.02
del  PSR  2014/2020”  del  “Programma  regionale  per
interventi  finalizzati  a  tutelare  il  potenziale
produttivo  aziendale  e  incrementare  i  livelli  di
protezione  e  sicurezza  delle  imprese  agricole,  volti
all’acquisto  di  sistemi  antifurto  e  antintrusione,  ai
sensi dell'art. 14 del Reg. (UE) n. 702/2014 e della L.R.
21  ottobre  2021,  n.  14”  approvato  con   propria
deliberazione n. 386/2022, con l’Allegato 1) accluso alla
presente  deliberazione,  di  cui  è  parte  integrante  e
sostanziale;

2) di integrare il punto 8) del dispositivo della propria
deliberazione n. 386/2022, sostituendolo come segue:

“di stabilire che le informazioni relative al regime di
aiuto  istituito  con  le  presenti  disposizioni  sono
reperibili  al  link:  https://agricoltura.regione.emilia-
romagna.it/aiuti-imprese/temi/aiuti-di-stato/aiuti-si-
stato” e che tutte le informazioni da pubblicare e quelle
già pubblicate rimangano disponibili per la consultazione
per almeno dieci anni dalla di concessione degli aiuti”;

3) di  confermare  quant’altro  stabilito  nella  propria
deliberazione n. 386/2022;

4) di  disporre  che  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n.
33/2013 e successive modifiche ed integrazioni e delle
disposizioni regionali di attuazione;

5) di disporre infine la pubblicazione in forma integrale
della  presente  deliberazione  sul  Bollettino  Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico, dando atto che
il  Settore  Competitività  delle  imprese  e  sviluppo
dell’innovazione  provvederà  a  darne  la  più  ampia
pubblicizzazione anche sul sito internet E-R Agricoltura,
Caccia e Pesca.

- - - 

pagina 5 di 14



Codici investimenti relativi all'attuazione della misura 4.1.01 e della misura 4.1.02 del PSR 2014-2020,

utilizzati nella redazione delle graduatorie

Tipologia Descrizione Codice Descrizione

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 1 Altre Attrezzature

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 19 Attrezz. Varie per le operazioni forestali

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 21
Attrezz. varie per preparazione 
mangime del bestame

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 25
Attrezz. varie per strutture mobili di 
difesa

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 26
Attrezz. varie per tunnel e altro colture 
protette: impianto automatzzato di 
apertura laterale

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 29 Pompe per l'acqua (solo adduzione)

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 30 Altre macchine

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 31

Macchine automatche, 
semiautomatche per la messa in opera
e la raccolta dei film plastci, la raccolta 
delle manichette d'irrigazione delle 
colture ortcole

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 32

Macchine automatche, 
semiautomatche, portate, trainate, 
semovent per la raccolta delle colture 
ortcole

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 34
Macchine di precisione per gestone e 
distribuzione antparassitari

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 35
Macchine di precisione per gestone e 
distribuzione concimi organici

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 36
Macchine di precisione per gestone e 
distribuzione fertlizzant chimici

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 37 Macchine di precisione per il diserbo

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 38
Macchine movimentazione, trasporto e
stoccaggio foraggio

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 39
Macchine NON di precisione per 
gestone e distribuzione antparassitari

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 40
Macchine NON di precisione per 
gestone e distribuzione concimi 
organici

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 41
Macchine NON di precisione per 
gestone e distribuzione fertlizzant 
chimici

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 42
Macchine NON di precisione per il 
diserbo

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 43 Macchine per altre operazioni colturali

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 14



Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 44
Macchine per il diserbo fisico 
(pirodiserbo)

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 45 Macchine per la fienagione

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 46 Macchine per la potatura

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 47
Macchine per la raccolta NO ortofrutta 
ma compresi carri raccolta trainat

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 48 Macchine per la vendemmia meccanica

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 49 Macchine per lavorazione terreno

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 51 Macchine seminatrici di precisione

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 53
Macchine semovent per la raccolta 
delle colture frutticole

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 54 Macchine trapiantatrici di precisione

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 55
Macchine trapiantatrici NON di 
precisione

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 56 Trattrici

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

86

Attrezzature per lavorazione e 
confezionamento dei prodotti NON 
ortofrutticoli, esclusi prodotti 
vitvinicoli individuat nell'all. 7 -parte2 
- Reg. UE 1308/2013 

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

87

Attrezzature tecnologicamente 
avanzate relatve alle fasi di 
confezionamento in aziende dei 
prodotti ortofrutticoli

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

88

Attrezzature tecnologicamente 
avanzate relatve alle fasi di 
conservazione in aziende dei prodotti 
ortofrutticoli

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

89
Attrezzature tecnologicamente 
avanzate relatve alle fasi di lavorazione
in aziende dei prodotti ortofrutticoli

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

90 Capannine meteo

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

91
Macchinari e attrezz. - lavor. - trasf.- 
commercializzazione altri prodotti

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

94 Macchinari e attrezz. - per caseificio

Impiant per la Macchinari e 95 Macchinari e attrezz. - per la 

pagina 7 di 14



produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

preparazione di mangimi

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

97 Macchinari e attrezz. - per molini

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

99
Macchinari e attrezz. - per vendita 
diretta della frutta

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 557 Altre Attrezzature

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 568 Attrezz. Varie per le operazioni forestali

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 570
Attrezz. varie per preparazione 
mangime del bestame

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 574
Attrezz. varie per strutture mobili di 
difesa

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 575
Attrezz. varie per tunnel e altro per 
colture protette: impianto 
automatzzato di apertura laterale

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 577 Pompe per l'acqua (NO adduzione)

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 578 Pompe per l'acqua (solo adduzione)

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 579 Altre macchine

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 580

Macchine automatche, 
semiautomatche per la messa in opera
e la raccolta dei film plastci, la raccolta 
delle manichette d'irrigazione delle 
colture ortcole

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 581

Macchine automatche, 
semiautomatche, portate, trainate, 
semovent per la raccolta delle colture 
ortcole

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 582 Macchine cippatrici

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 583
Macchine di precisione per gestone e 
distribuzione antparassitari

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 584
Macchine di precisione per gestone e 
distribuzione concimi organici

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 585
Macchine di precisione per gestone e 
distribuzione fertlizzant chimici

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 586 Macchine di precisione per il diserbo

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 587
Macchine movimentazione, trasporto e
stoccaggio foraggio

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 588
Macchine NON di precisione per 
gestone e distribuzione antparassitari

Attrezzature ed Macchine operatrici 589 Macchine NON di precisione per 

pagina 8 di 14



Equipaggiament
gestone e distribuzione concimi 
organici

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 590
Macchine NON di precisione per 
gestone e distribuzione fertlizzant 
chimici

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 591
Macchine NON di precisione per il 
diserbo

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 592 Macchine per altre operazioni colturali

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 593
Macchine per il diserbo fisico 
(pirodiserbo)

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 594 Macchine per la fienagione

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 595 Macchine per la potatura

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 596
Macchine per la raccolta NO ortofrutta 
ma compresi carri raccolta trainat

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 597 Macchine per la vendemmia meccanica

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 598 Macchine per lavorazione terreno

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 599 Macchine seminatrici di precisione

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 600
Macchine seminatrici NON di 
precisione

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 601
Macchine semovent per la raccolta 
delle colture frutticole

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 602 Macchine trapiantatrici di precisione

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 603
Macchine trapiantatrici NON di 
precisione

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 604 Trattrici

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

630

Attrezzature tecnologicamente 
avanzate relatve alle fasi di 
confezionamento in aziende dei 
prodotti ortofrutticoli

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

631

Attrezzature tecnologicamente 
avanzate relatve alle fasi di 
conservazione in aziende dei prodotti 
ortofrutticoli

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

632
Attrezzature tecnologicamente 
avanzate relatve alle fasi di lavorazione
in aziende dei prodotti ortofrutticoli

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

633 Capannine meteo

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 

634
Macchinari e attrezz. - lavor. - trasf.- 
commercializzazione altri prodotti

pagina 9 di 14



aziendali

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

636 Macchinari e attrezz. - per caseificio

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

637
Macchinari e attrezz. - per la 
preparazione di mangimi

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

638
Macchinari e attrezz. - per lavorazione 
e confezion. Uova

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

639 Macchinari e attrezz. - per molini

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

640
Macchinari e attrezz. - per produzione 
olio

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

641
Macchinari e attrezz. - per vendita 
diretta della frutta

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Attrezzature varie 1292 Capannine meteo

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

1293
Macchinari e attrezz. - lavor. prodotti 
NON ortofrutticoli

Impiant per la 
produzione e la vendita 
di prodotti aziendali

Macchinari e 
attrezz. per lav. e 
trasf. prodotti 
aziendali

1294
Macchinari e attrezz. - lavor. prodotti 
intermedi per reimpiego aziendale

Migliorament Fondiari Impiant irrigui 1297

Rotolone con irrigatore a cannone o 
barra nebulizzatrice, senza centralina 
elettronica di controllo della velocità e 
della pluviometria

Migliorament Fondiari Impiant irrigui 1300

Rotolone con irrigatore cannone dotato
di manometro sulla macchina e 
sull’irrigatore, centralina elettronica di 
controllo della velocità e della 
pluviometria

Migliorament Fondiari Impiant irrigui 1306

Rotolone con barra nebulizzatrice a 
bassa pressione (<3,5 atmosfere) 
dotato di manometro sulla macchina e 
sull’irrigatore, centralina elettronica di 
controllo della velocità e della 
pluviometria

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 2061
Trattori convenzionali con protezione 
arco/telaio

pagina 10 di 14



Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 2062
Trattori convenzionali cabinat con 
trasmissione meccanica

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 2064
Trattori convenzionali cabinat con 
trasmissione CVT

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 2065
Trattori specializzat con protezione 
arco/telaio

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 2066
Trattori specializzat cabinat con 
trasmissione meccanica

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 2067
Trattori specializzat cabinat con 
trasmissione powershift o CVT

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 2068 Cingolat con protezione arco/telaio

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 2069
Cingolat cabinat con trasmissione 
meccanica

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 2070
Cingolat cabinat con trasmissione 
powershift o CVT

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 2072 Miettrebbie fisse

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Macchine operatrici 2073 Miettrebbie autolivellant

Attrezzature ed 
Equipaggiament

Trattrici 2100
Trattori convenzionali cabinat con 
trasmissione powershift

pagina 11 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppina Felice, Responsabile di SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E
SVILUPPO DELL'INNOVAZIONE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/679

IN FEDE

Giuseppina Felice

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/679

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 13 di 14



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 617 del 21/04/2022

Seduta Num. 19

pagina 14 di 14


